
 

Numero di Procedimento: A30- 46 -2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 13 novembre 2024 Deliberazione n. 45 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore di “Consorzio di 
Bonifica Emilia Centrale”. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 46 -2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998. 

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001. 

VISTO l’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio. 

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia. 

RICHIAMATI: 
 

- la Delibera n. 14/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha conferito al Dott. Ing. Gianluca Zanichelli 
l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Piano delle Attività 2024-2026, il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026 e l'Elenco degli immobili non strumentali; 

 
- Il D. lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità. 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Convenzione Quadro rep. n. 142021 del 30.03.2021 sottoscritta tra AIPo e Consorzio della Bonifica 
Emilia Centrale (di seguito Consorzio) le parti istituivano un rapporto di collaborazione strutturale per 
promuovere iniziative legate allo studio, alla realizzazione ed alla manutenzione di opere ricadenti nel 
sistema idrografico di rispettiva competenza, al fine di ottimizzare la gestione e la valorizzazione dei 
manufatti idraulici e di razionalizzare ed integrare i reticoli di rispettiva competenza; 

- per il conseguimento dei fini prefissati dalla summenzionata convenzione quadro, e con riferimento alle 
singole attività specifiche, di volta in volta individuate, si stabiliva che sarebbero stati sottoscritti specifici 
accordi/protocolli operativi, convenzioni, disciplinari, nei quali sarebbero state precisate le attività e gli 
obblighi a carico di ciascun sottoscrittore, nonché i relativi metodi di regolazione delle eventuali partite 
finanziarie. 

CONSIDERATO CHE: 

- con rep. n. 152021 del 30.03.2021 veniva sottoscritto il “PROTOCOLLO OPERATIVO TRA AIPo E 
CONSORZIO DI BONIFICA DELL’EMILIA CENTRALE PER LA REGOLAZIONE DEL REGIME DI PIENA NEL CAVO 
FIUMA PARMIGIANA MOGLIA ED AFFLUENTI” di durata quinquennale, con cui AIPo affidava al Consorzio 
di Bonifica dell’Emilia Centrale la regolazione del regime di piena del cavo Parmigiana Moglia e affluenti 
appartenenti al reticolo di competenza AIPo; 

- per lo svolgimento di dette attività da parte del Consorzio, veniva previsto un compenso annuale, da 
parte dell’AIPo, pari a € 55.000,00, per contribuire ai costi sostenuti dal Consorzio per energia elettrica, 
personale, mezzi e materiali impiegati. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 46 -2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ACQUISITA la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale (allegato A) 
inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio (DBF) nella quale veniva dichiarato che: 

- con prot. AIPo n. 17274 del 18/06/2024 il Consorzio inviava il consuntivo della spesa sostenuta nel 2023 
in adempimento agli obblighi assunti nell’ambito di detto Protocollo Operativo pari ad € 78.516,14, di 
cui € 55.000,00 a carico di AIPo come previsto dall’art. 6 del Protocollo; 

- il debito di cui alla presente delibera è maturato a seguito della mancata assunzione, per mero errore, 
del relativo impegno di spesa nell’anno in cui si è generata l’esigibilità; 

- per far fronte alla necessaria spesa di € 55.000,00 si è provveduto con l’avanzo disponibile applicato sul 
capitolo 107001/1, in sede di settima variazione al bilancio di previsione 2024-2026, con Delibera n. 31 
del 02/10/2024. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 11 novembre 2024. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in 

allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  
2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 55.000,00 a favore del Consorzio di 
Bonifica Emilia Centrale; 

3) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione; 

4) di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti; 

5) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


